
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/08629 

 Del: 18/11/2022 

 Esecutivo Da: 25/11/2022 

 Proponente: Servizio Sociale Professionale 

 

OGGETTO: 

CIG: Z1E2D3F16D - CUP: H19D19000030007 Progetto FAMI cod. 2702 "EULIM". Avvocato Vincenzo Martines 

rinuncia all'incarico e sua sostituzione con l'avvocato Alessandro Montanari

 

IL DIRETTORE
 

Premesso che:

 

·          in data 28 Febbraio 2022 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 6 avente per oggetto “Documenti di programmazione 2022/2024: 

approvazione note di aggiornamento al DUP, Bilancio finanziario, nota integrativa e 

piano triennale investimenti";

 

 

 

·          con  la  Deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  209  del  17/05/2022, 

immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  il  Piano  esecutivo  di  gestione 

2022/2024; 

 

Pag. 1 di 10 DD/2022/08629



·          con Decreto n. 00094 del 26/11/2019 è stato affidato dal Sindaco al 

sottoscritto l’incarico di direttore della direzione servizi sociali;

 

·          con Decreto n. 0013808 del 29/10/2018, l’Autorità Responsabile del 

Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione - Fondo Asilo, Migrazione e 

Integrazione (Fami 2014-2020) del Ministero dell’interno è stato adottato l’Avviso 

pubblico per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, 

Migrazione e Integrazione 2014-2020 – Obiettivo Specifico 2 - Obiettivo Nazionale 2.3 

–Qualificazione dei servizi pubblici a supporto dei cittadini di Paesi terzi (Capacity 

building);

 

·          con Deliberazione di Giunta N. 2018/G/00721 del 31.12.2018, il Comune di 

Firenze ha approvato il progetto "EULIM", cod. 2702, (CUP H19D19000030007) al fine 

di  partecipare all’Avviso pubblico per la presentazione di progetti da finanziare a 

valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020 – Obiettivo Specifico 2 - 

Obiettivo Nazionale 2.3 – Qualificazione dei servizi pubblici a supporto dei cittadini di 

Paesi terzi (Capacity building) con un contributo pari a € 479.391,88= di cui € 

239.695,94 di contributo comunitario e € 239.695,94 di contributo nazionale e con il 

comune di Firenze in qualità di capofila, in partenariato con la Società della Salute di 

Firenze;

 

·          La quota di competenza del Comune di Firenze è pari a € 252.182,88 

interamente finanziati di cui € 126.091,44 di contributo europeo, € 126.091,44 di 

contributo nazionale, senza cofinanziamento da parte del comune di Firenze;

 

·          con comunicazione del 20.5.2019 l’Autorità Responsabile del Fondo Asilo, 

Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020, comunicava l’ammissione al 

finanziamento sull’Avviso “Qualificazione dei servizi pubblici a supporto dei cittadini di 

Paesi terzi (Capacity building)”, con riferimento alla proposta progettuale PROG-2702 

presentata da COMUNE DI FIRENZE - DIREZIONE SERVIZI SOCIALI a valere 

sull’Obiettivo Specifico 2 “Integrazione / Migrazione legale” – Obiettivo Nazionale 3 - 

lett. j) Governance dei servizi – “Qualificazione dei servizi pubblici a supporto dei 

cittadini di Paesi terzi (Capacity building)” ed avente per titolo “EULIM”;

 

·          in data 22/07/2019 veniva firmata la Convenzione di sovvenzione fra il 

capofila comune di Firenze e il Ministero dell’Interno DLCI;

 

Pag. 2 di 10 DD/2022/08629



·          il progetto EULIM intende rafforzare il sistema dei servizi sociali, socio 

sanitari e informativi a favore dei cittadini di Paesi terzi attraverso uno specifico 

aumento della conoscenza dei flussi, percorsi e progetti migratori che interessano il 

territorio fiorentino, una migliore governance multilivello di tali flussi migratori, 

l’aumento delle competenze professionali degli operatori e il miglioramento 

dell’efficacia degli interventi in area sociale e socio sanitaria;

 

·          con 2019/DD/06009 del 19/07/2019 si provvedeva ad accertare e 

impegnare € 479.391,88= di cui € 239.695,94 di contributo comunitario e € 

239.695,94 di contributo nazionale;

 

 

 

VISTO il Regolamento (UE) N. 514/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 

2014 reca disposizioni generali sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020 

e sullo strumento di sostegno finanziario per la cooperazione di polizia, la prevenzione e la 

lotta alla criminalità e la gestione delle crisi;

 

 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 516/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 

2014  che  istituisce  il  Fondo  Asilo,  Migrazione  e  Integrazione,  modifica  la  decisione 

2008/381/CE  del  Consiglio  e  abroga  le  decisioni  n.  573/2007/CE  e  n.  575/2007/CE  del 

Parlamento europeo e del Consiglio e la decisione 2007/435/CE del Consiglio;

 

 

 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 1042/2014 della Commissione, del 25 luglio 2014, 

integra  il  regolamento  (UE)  n.  514/2014  per  quanto  riguarda  la  designazione  e  le 

responsabilità di FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2014-2020 gestione e 

di controllo delle autorità responsabili e di quelle delegate e lo status e gli obblighi delle 

autorità di audit;

 

 

 

VISTO il Programma Nazionale FAMI, documento programmatorio 2014-2020 approvato da 

Pag. 3 di 10 DD/2022/08629



parte  della  Commissione  Europea  con  decisione  C(2017)  8713  dell’11  dicembre  2017, 

recante modifica della decisione C(2015) 5587 del 14 agosto 2017;

 

 

 

VISTO il  “Manuale  delle  regole  di  ammissibilità  delle  spese  nell’ambito  del  Fondo Asilo, 

Migrazione e Integrazione 2014-2020”il  quale stabilisce l’obbligo da parte del capofila di 

progetto  di  avvalersi  della  figura  del  Revisore  indipendente  e  dell’Esperto  legale 

indipendente, al fine di verificare l’ammissibilità sul totale delle spese rendicontate, nonché 

la correttezza delle  procedure di affidamento espletate nell’ambito della realizzazione delle 

attività finanziate.

 

 

 

PRESO ATTO che con 2020/DD/03863 del 18/06/2020 in considerazione della  necessità di 

affidare il controllo legale degli affidamenti a un esperto legale indipendente, si era ritenuto 

opportuno  procedere  mediante  procedura  negoziata  da  svolgere  sul  Mercato  Elettronico 

SIGEME, ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016

 

 

 

PRESO ATTO che all’interno del Mercato Elettronico SIGEME  è risultato presente al codice n. 

27297 una tipologia di servizi denominata: "SERVIZIO DI ESPERTO LEGALE INDIPENDENTE” 

deputato  alla  verifica  della  corretta  applicazione  dei  principi  di  trasparenza,  adeguata 

pubblicità e parità di trattamento al fine di tutelare la concorrenza e la correttezza nelle 

procedure  di  selezione dei  Soggetti  Affidatari  (persone fisiche  o  giuridiche)  coinvolti  dai 

beneficiari finali  nella realizzazione delle attività progettuali  finanziate dal Fondo Europeo 

Asilo, Migrazione e Integrazione (Fondo FAMI) come sopra indicato.

 

 

 

Dato atto che a tal fine è stata lanciata sulla piattaforma del Mercato Elettronico del Comune 

(SIGEME )una Richiesta di Acquisto (RdO) al codice n. 27297 mediante processo d’acquisto 

n. 7822 aperto dal 21/07/2020 con scadenza alle ore 18.00 del giorno 24.07.2020, per 

l’affidamento dei servizio di esperto legale, dopo che la precedente richiesta n. 7805 DEL 

Pag. 4 di 10 DD/2022/08629



29/06/2020, era stata annullata per consentire ad alcuni studi di avvocati di completare le 

procedure di iscrizione alla piattaforma SIGEME;

 

 

 

Rilevato  che,  nella  Richiesta  di  Offerta  (RdO)  n.  7822  del  24/07/2020,  si  avvisava  che  

l’eventuale  offerta  avrebbe  dovuto  essere  espressa  in  termini  ribasso  percentuale 

sull’importo a base di gara.

 

 

 

Dato atto che sul processo d’acquisto 7822 sdel 24/07/2020 sono state presentate, entro i  
termini  fissati  e  secondo  le  modalità  richieste  da  SIGEME,  n.3  offerte  d’acquisto  per  il 
servizio di verifica legale degli affidamenti (esperto legale) e che il ribasso offerto da ciascun 
offerente risulta essere il seguente:

 

 

 

 

 

 

Vista la 2020/DD/05755 del 02/10/2020 con la quale veniva affidato all’avvocato Vincenzo 

Martines il servizio di esperto legale  per la valutazione degli affidamenti relativi al  progetto 

NOME Offerente

 

Ribasso offerto  %

 

Avv. Alessandro Montanari Cod. Fisc. 

MNTLSN74A20A965Q P. IVA 01651140384

Meno   56,00%

Avv. Andrea Gandino Cod. Fisc. 

GNDNDR78H16L219M P. IVA 11271800010

Meno   47,00%

Avv. Vincenzo Martines Cod. Fisc. 

MRTVCN66S29C351C P.IVA 05046660873

Meno   76,00%

Pag. 5 di 10 DD/2022/08629



EULIM Cod. Prog. 2702, di cui alla Richiesta di Offerta 7822 sopracitata e si effettuavano le 

seguenti operazioni contabili:

 

a.        Sub impegnare € 570,96 sul capitolo 42106, impegno 2021/234 (euro 

475,80 oltre IVA pari a € 95,16)

 

b.        Sub impegnare € 570,96 sul capitolo 42256, impegno 2021/236 (euro 

475,80 oltre IVA pari a € 95,16)

 

 

 

Vista la lettera PEC prot in entrata n. 397390 del 21122021 che per motivi di tutela dei dati 

personali è depositata agli atti presso la direzione servizi sociali e non allegata al presente 

atto, con la quale l’avvocato Vincenzo Martines dichiarava la propria volontà di rinunciare 

all’incarico di esperto legale del progetto 2702 “EULIM” per motivi di conflitto con altro 

incarico assunto presso la Regione Sicilia.

 

 

 

Considerato che dalla graduatoria di esperto legale risulta disponibile l’avvocato Alessandro 

Montanari Cod. Fisc. MNTLSN74A20A965Q P. IVA 01651140384 che ha presentato una offerta 

a ribasso del 56%  (codice fornitura 75975)

 

 

 

Vista la lettera PEC  prot n. 279516 del 18/08/2022 con la quale l’avvocato Montanari 

accetta l’incarico di esperto legale per il progetto EULIM in sostituzione dell’avvocato 

Martines alle condizioni di cui all’offerta presentata in sede di gara (RDO n.7822 del 

21/072020) per un importo pari a € 2.093,52 (IVA 22% compresa)

 

 

Preso atto che:

 

1.        a norma di regolamento FAMI il rendiconto finale va presentato entro 30 giorni dalla 

Pag. 6 di 10 DD/2022/08629



conclusione del progetto, fissata al 31 dicembre 2022 corredato della relazione finale 

dell’esperto legale e della società di revisione dei conti

2.        data la complessità di alcune gare d’appalto, il comune di Firenze, con mail del 24 

ottobre 2022, ha chiesto all’Avvocato Alessandro Montanari di anticipare la 

presentazione dell’allegato 2 (risultanze dell’esperto legale) al 31 dicembre 2022, in 

modo da consentire una più agevole presentazione del rendiconto finale entro il 30 

gennaio 2023. A tale richiesta l’Avvocato Montanari rispondeva positivamente con 

PEC prot. 361688 del 24 ottobre 2022. Il contenuto di tale PEC è depositato agli atti 

presso la direzione servizi sociali e non è stato allegato al presente atto in quanto 

contiene dati sensibili su gare di appalto in corso di esecuzione.

3.        occorre ancora procedere al pagamento di € 570,96 relativi al servizio svolto 

dall’Avvocato Martines nell’ambito della verifica legale degli affidamenti effettuata 

durante la presentazione del rendiconto intermedio di maggio 2021

 

 

 

Ritenuto opportuno provvedere a

 

1.    affidare il servizio di esperto legale nell’ambito del progetto FAMI cod. 2702 

all’avvocato Alessandro Montanari, nato a Bordeno (FE) il 20.01.1974, Studio 

professionale  Via Chiesa n. 156 – 44124 Ferrara (FE), codice fiscale 

MNTLSN74A20A965Q Partita IVA 01651140384, in sostituzione dell’avvocato Vincenzo 

Martines

 

2.        approvare la bozza di contratto fra il Comune di Firenze e l'Avvocato Alessandro 

Montanari, allegata al presente atto;

 

3.        ridurre il sub impegno 2021/236/7 di € 570,96 per insussistenza del beneficiario, 

riportando l’intero importo sull’impegno madre 2021/236 capitolo 2021/42256

 

4.   mantenere il sub impegno 2021/234/7 per il pagamento a favore dell’Avvocato 

Vincenzo Martines delle spettanze relative al servizio di verifica legale effettuato 

nell’ambito della rendicontazione intermedia presentata dal Comune di Firenze a 

maggio 2021

 

Pag. 7 di 10 DD/2022/08629



5.        impegnare € 2.093,52 (importo IVA pari a € 377,52) a favore dell’avvocato 

Alessandro Montanari (CB 64449),, nato a Bordeno (FE) il 20.01.1974, Studio 

professionale  Via Chiesa n. 156 – 44124 Ferrara (FE), codice fiscale 

MNTLSN74A20A965Q Partita IVA 01651140384 codice beneficiario 64449 sui seguenti 

capitoli di spesa che presentano la necessaria disponibilità:

 

a.        anno: 2022;            capitolo: 42106/4 (ex19/7387);   importo: 1046,76;

 

b.        anno: 2022;            capitolo: 42256/4 (ex 19/7389);   importo: 1046,76.

 

 

 

Preso atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del 

Testo Unico degli Enti Locali  approvato con Decreto Legislativo n. 167/2000 e successive 

modifiche ed integrazioni;

 

 

 

Visti:

 

-          gli articoli 107, 151, comma 4, e 183 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267;

 

-          lo Statuto del Comune di Firenze;

 

-          il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

 

-          il Regolamento di Contabilità del Comune di Firenze;

 

-          il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 Nuovo Codice dei contratti e appalti pubblici di lavoro, 

servizi e forniture (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale S.O. n. 91 del 19/04/2016 in 

vigore dal 19/04/2016 ai sensi dell’art. 220 dello stesso codice) e in particolare l’art. 

36;

 

 

Pag. 8 di 10 DD/2022/08629



 

 

 

D E T E R M I N A

 

 

 

per le motivazioni espresse in narrativa di provvedere a

 

1.    affidare il servizio di esperto legale nell’ambito del progetto FAMI cod. 2702 

all’avvocato Alessandro Montanari, nato a Bordeno (FE) il 20.01.1974, Studio 

professionale  Via Chiesa n. 156 – 44124 Ferrara (FE), codice fiscale 

MNTLSN74A20A965Q Partita IVA 01651140384, in sostituzione dell’avvocato Vincenzo 

Martines

 

2.        approvare la bozza di contratto fra il Comune di Firenze e l'Avvocato Alessandro 

Montanari, allegata al presente atto;

 

3.        ridurre il sub impegno 2021/236/7 di € 570,96 per insussistenza del beneficiario, 

riportando l’intero importo sull’impegno madre 2021/236 capitolo 2021/42256

 

4.   mantenere il sub impegno 2021/234/7 per il pagamento a favore dell’Avvocato 

Vincenzo Martines delle spettanze relative al servizio di verifica legale effettuato 

nell’ambito della rendicontazione intermedia presentata dal Comune di Firenze a 

maggio 2021

 

5.        impegnare € 2.093,52 (importo IVA pari a € 377,52) a favore dell’avvocato 

Alessandro Montanari (CB 64449), nato a Bordeno (FE) il 20.01.1974, Studio 

professionale  Via Chiesa n. 156 – 44124 Ferrara (FE), codice fiscale 

MNTLSN74A20A965Q Partita IVA 01651140384 codice beneficiario 64449 sui seguenti 

capitoli di spesa che presentano la necessaria disponibilità:

 

a.        anno: 2022;            capitolo: 42106/4 (ex19/7387);   importo: 1046,76;

 

b.        anno: 2022;            capitolo: 42256/4 (ex 19/7389);   importo: 1046,76.

Pag. 9 di 10 DD/2022/08629



 

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Vincenzo Cavalleri

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 42106 4 2022/8258
€ 

1.046,76

64449 - Montanari 

Alessandro

2) U 2022 42256 4 2022/8259
€ 

1.046,76

64449 - Montanari 

Alessandro

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 10 di 10 DD/2022/08629


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/08629

